
numurā:
- tur var labi paēst! » 2. Ipp.

- dzīve - svētceļojums  3. Ipp.

- Vijas Dzintares tēlniecība   4. Ipp.

VIEDOKĻI _________________

S A L A S P I L S  
UNIKĀLIE PROJEKTI

13. maijā laikrakstā Dienas 
bizness tika publicēts plašs ma
teriāls par Salaspils pašvaldības 
un tās Domes priekšsēdētāja Ju
ra Putniņa plāniem izbūvēt savu 
katlumāju, atteikties no TEC-2 
piegādātās siltumenerģijas un 
likvidēt Latvenergo monopolu 
pilsētas siltumapgādē.

Neapšaubāmi, Salaspils Domes 
tiesības un pat pienākums ir, citējot 
Putniņa kungu, “nodrošināt iedzī
votāju labklājību, tātad ari piedā
vāt lētākus pakalpojumus”, izman
tojot visus pieejamos un legālos 
līdzekļus. Diemžēl liekas, ka paš
valdības amatvīri cenšas nodroši
nāt savu iedzīvotāju labklājību uz 
citu cilvēku rēķina - pagājušajā ap
kures sezonā Salaspils Dome par 
piegādāto siltumenerģiju norēķi
nājās tikai 27 % apmērā ( parāds 
uz 1.06. -1,019 milj.), taču kādam 
bija jāsamaksā arī par pārējo Sa
laspils apgādāšanai sadedzināto 
gāzi un mazutu, samaksātajiem 
nodokļiem, veiktajiem remontdar
biem. Tam, protams, tika izlietoti 
citu Rīgas siltumenerģijas patē
rētāju maksājumi.

Nav saprotams, kādēļ rīdzinie
kiem būtu jādotē Latvijā otrā ba
gātākā pašvaldība ( pēc Jura Put
niņa vārdiem), tādēļ Latvenergo, 
uzzinājis par Salaspils plāniem 
emitēt obligācijas, lai piesaistītos 
kredītresursus ieguldītu katlumā
jas celtniecībā un nākošajā apku
res sezonā atteiktos no TEC-2 pie
gādātā siltuma, vērsās pie Finansu 
ministrijas ar lūgumu emisiju ap
turēt. Latvenergo vienīgās preten
zijas Salaspils Domei ir vairāk kā 
viena miljona latu lielais parāds, 
taču presē publicētie dati par gai
dāmo katlumājas būvi liek nopiet
ni satraukties ne tikai par mūsu pa
rādnieku “dzīvotspēju”pēc šāda 
projekta realizācijas, bet, ņemot 
vērā, ka daudzi Salaspils iedzīvo
tāji ir Latvenergo darbinieki, arī 
par viņu labklājību.

Ja katlumājas būvei nepiecieša
mā kredīta summa ir 1,5 miljoni 
latu, dzēšanas termiņš 5 gadi, bet 
procentu likme -12% gadā (šeit un 
turpmāk izmantoti vienīgi pašval
dības am atpersonu publicētie 
skaitļi), kredīta apkalpošanai vien 
pirmajā gadā nāksies iztērēt 480 
000 latu. Salaspils siltumenerģijas

patēriņš ir ap 100 000 gigakaloriju 
gadā, tātad tikai kredīta apkalpoša
na vienas gigakalorijas cenā vei
dos 4,8 Ls. Ap 8,8Ls/Gkal izmak
sās gāze, tāpat katlumājas apkalpei 
nāksies maksāt algas, nodokļus, 
būs iekškvartālu tīklu zudumi, 
amortizācijas atskaitījumi, kopā 
vismaz 15-17 Ls/Gkal. Salīdzinā
jumam - Latvenergo pārdod Salas
pilij siltumenerģiju par 8,78 Ls/ 
Gkal (bez PVN), iedzīvotājiem - 
10, 15 Ls/Gkal ( ar PVN) - par 
cenu, kas pretēji dažu domnieku 
nekorektajiem apgalvojumiem ir 
viena no zemākajām Latvijā. Pat, 
ja šai summai pieskaita 30% zudu
mu siltumtrasē no TEC - 2 līdz 
Salaspilij, gigakalorijas cena ir 
13,20 Ls ar PVN (salīdzinājumam: 
Rīgā - 16,96 Ls/Gkal).

Līdz ar to, ja, protams, presē 
publicētajos datos nav kādas būtis
kas kļūdas, Salaspils katlumājas 
projekts izskatās diezgan dīvaini.

Par galveno iemeslu TEC siltu
ma neizdevīgumam tiek minēti 
lielie pārvades zudumi. No Domes 
amatpersonu mutes tas skan savā
di, jo gandrīz 11 km garā siltumtra
se, kas vietām tiešām ir šausmīgā 
stāvoklī, pieder Salaspils pašvaldī
bai. Interesanti, kādēļ gan, piemē
ram, 30% no kredīta summas neie
guldīt siltumtrases sakārtošanā, 
kas uzreiz varētu dot 15% efektu 
(ja zudumus samazinātu uz pusi), 
un atmaksātos (500 000 Ls ie
guldījums, ekonomija naudas iz
teiksmē - ap 200 000 Ls gadā) īsā 
laikā. Skandināvijas pieredze lie
cina, ka izmantojot modernākos 
izolācijas materiālus, siltumapgā
de no centralizētiem avotiem, īpaši 
koģenerācijas cikla (TEC), kuri 
ražo gan siltumu, gan elektroener
ģiju (kur siltuma sagatavošana, kā 
jau lielražošanā, ir lētāka), ir izde
vīga pat 50 km attālumā no siltum- 
avota.

Salaspils pašvaldība par galve
no iemeslu lielajiem siltuma parā
diem min namu pārvalžu nespēju 
iekasēt naudu, taču loģisks šajā 
gadījumā ir jautājums, kāds pa
mats cerēt uz maksājumu uzlabo
šanos, liklīdz piegādātājs būs ne
vis Latvenergo, bet neatkarīga kat
lumāja. Jāpiebilst, ka otrajā gadī
jumā maksājumu kavēšanās radīs 
nepārvaramas problēmas ar kre
dīta un procentu nomaksu, arī gāze

NEDĒĻAS NOTIKUMS

5. JŪLIJĀ KATLU MĀJAI - 
SPĀRU SVĒTKI!

netiks dota bez maksas, tādēļ jā
vaicā: kas tiks izmantots kredīta 
garantēšanai? Līdz šim Putniņa 
kungs deklarējis, ka komunāla
jiem maksājumiem tiks izmantota 
tikai šiem mērķiem no iedzīvotā
jiem iekasētā nauda, nevis citi pil
sētas ienākumi.

Katlumājas variants, ja to salī
dzina ar TEC-2 siltuma cenu ( pat 
ar pašreizējiem zudumiem siltum
trasē), nesīs zaudējumus un neat
maksāsies nekad, ja, protams, 
mākslīgi nepaaugstinās siltuma re

alizācijas cenu. Nevar nepamanīt, 
ka, runājot par katlumāju, Salas
pils pārstāvji galveno uzmanību 
pievērš nevis projekta ekonomis
kajam efektam, bet gan tam, cik 
liels ļaundaris ir Latvenergo, bieži 
stāstot pilnīgi fantastiskas lietas 
(piemēram, ka siltums vispār būtu 
jāpiegādā par velti, jo tas ir elektrī
bas ražošanas blakusprodukts). 
Tas liek šaubīties par minētajiem 
amatpersonu cēlajiem mērķiem ar 
šo projektu padarīt komunālos pa
kalpojumus Salaspilī krietni lētā

kus. Cītība, ar kādu Salaspils 
amatvīri cenšas pierādīt pilnīgi ne
pierādāmas lietas un apstrīdēt bez
kaislīgu matemātiku, vedina uz 
domām par vēl kādas intereses 
klātbūtni šajā projektā, kas tiek 
maskēta ar “rūpēm ''par cilvēku 
labklājību.

Ilmārs STUKLIS, 
"Latvenergo" elektrostaciju 

direktors
("Dienas Bizness", 

1996. gada 1. jūlijs)

Salaspils domes komentārs 
Latvenergo elektrostaciju 
direktora I.Stukļa rakstam 
“Salaspils unikālie projekti”.

Jau 1993. gadā Jūs (domāts 
I.Stuklis) neskaitāmas reizes brau
cāt uz Salaspili, lai risinātu jautā
jumu par katlu mājas vai TEC celt
niecību Salaspilī. Tajā laikā cēlāji 
bija trīs - firma Vatenfall AB, Latv
energo un Salaspils pašvaldība.

GRIBAM BŪT PARTNERI
Jūs tajā laikā pārstāvējāt AS Latv
energo. Šajā sakarībā 12.02.1993. 
tika parakstīts līgums par projekta 
izstrādāšanu un tā apmaksu.

Pēc projekta saņemšanas un 
projektēšanas darbu apmaksas 
Salaspils pašvaldība atteicās pro
jektu realizēt, jo TEC celtniecība 
pēc projekta izmaksātu 19 miljo
nus USD.

Tajā reizē Jūs bijāt sašutis, ka 
projekta realizācija tiek pārtraukta 
no pašvaldības puses. Šeit gribu 
pieminēt, ka šodien ceļamās katlu 
mājas izmaksas ar firmas Tetracit 
piedāvātajiem katliem ir 2,5 milj. 
USD.

Spāru svētkos saimniekam jacienajot celtnieki ar alu un pīrāgiem. Ja to nedara, tad ozola vainaga 
vietā celtnieki uzkarot... vecas bikses.



Neatbildēti jautājumi
Ja Jūs patiesi tā rūpējaties par 

Salaspilī dzīvojošo enerģētiķu 
labklājību, tad atrodiet laiku un 
atbildiet viņiem uz šādiem jautāju
miem:

1. Kāpēc TEC-2 negrib siltum- 
skaitītāju uzstādīt pie pilsētas ro
bežas un ievērot MK 1995. g. 28. 
februāra noteikumus nr.41.p.7., 
kur teikts, ka “Piegādātāja” siltum
tīklu uzturēšanu un rekonstrukciju 
veic par siltumenerģijas realizācijā 
iegūtajiem līdzekļiem. Par jaunu 
siltumtīklu izbūvi “Piegādātājs” 
un “Lietotājs” vienojas savstarpējā 
līgumā.

2. Kāpēc TEC-2 nenodod Sa
laspils pašvaldībai siltumtrases 
TEC-2 - Salaspils tehniski ekono
misko pamatojumu? To būtu vērts 
publicēt arī laikrakstā.

3. Kāpēc valstij vajadzētu ie
pirkt no ārvalstīm gāzi un mazutu 
gaisa sildīšanai, ko izdara desmi

tiem kilometru garas siltumtrases, 
un salaspilieši zaudē trasē Ls 314 
000?

4. Kāpēc Jūs Salaspilī dzīvojo
šiem enerģētiķiem  neparādāt 
karstā ūdens upes, jo Salaspilij 
TEC-2 piestādīta samaksa par sis
tēmas paplašināšanu ar ūdeni 
1995./96.g. apkures sezonā par 
106 161 t, par ko arī jāmaksā. Jā
piezīmē, ka trases tilpums ir 8000 
m \

5. Kāpēc salaspiliešiem jāsedz 
21 km trases uzturēšanas izdevumi 
no TEC-2 līdz Salaspilij, kas iz
maksā Ls 60 000?

6. Kāpēc savā rakstā Jūs ne
pastāstāt par visu Salaspils pašval
dības programmu “Siltuma taupī
šana”, kura ietver sevī 4 projektus:

1) katlu mājas celtniecību;
2) elektroturbīnas uzstādīšanu;
3) iekšējo trašu siltināšanu;
4) ēku siltināšanu ar katra abo

nenta siltumuzskaiti.

Varbūt projekti tiešām 
ir unikāli?

Varbūt šie projekti tiešām ir 
unikāli? Varbūt, atbildot uz šiem 
“kāpēc”, skatījums uz Salaspils 
katlu mājas projektu gan Jums, 
gan Salaspils pašvaldībai mai
nītos.

Cienījamais I.Stukļa kungs! Tā
pat kā klīst un nav nonākuši līdz 
Nodokļu ieņēmumu dienestam 
TEC-2 iemaksātie nodokļi, iespē
jams, TEC-2 nav saņēmis arī mūsu 
izdarītos maksājumus par siltum
enerģiju. Bet šajā gadījumā es ne
gribu vainot TEC-2 vai pašval
dību.

Kas attiecas uz mūsu maksāju
miem par 1995./96.g. apkures se
zonā piegādāto siltumenerģiju 118 
977 GCal apmērā par summu Ls 1 
213 630.62. Jums jau agrāk tika 
iesniegta RKB Salaspils filiāles iz
ziņa, ka Salaspils pašvaldība ir 
pārskaitījusi par piegādāto siltum
enerģiju 1995./96.g. Ls 470 000 
un savstarpējo norēķinu akts par

summu Ls 245 226.99, tātad 
kopējās iemaksas ir Ls 715 
226.99, un šī summa nekādi nevei
do 27 %.

Jūsu loģiskā pamata meklējums 
maksājumu iekasēšanai ir seko
jošs: ja šobrīd par TEC-2 pārdoto 
preci naudu iekasē Salaspils paš
valdība, pie tam nesaņemot par ie
kasēšanu procentus (nesenā pagāt
nē, kad iekasēšanu izdarīja citi, 
TEC-2 maksāja 3% no iekasētās 
summas), tad, ražojot un realizējot 
siltumu, pašvaldība šo darbu veiks 
pati priekš sevis. Un, ja TEC-2, 
beidza “Piegādātāja” funkciju Sa
laspilī 1994. gada aprīlī ar ievēro
jamu neiekasētu summu, tad paš
valdības izveidotā iekasēšanas sis
tēma deva iespēju pēc apkures se
zonas beigām 1996.g. 19.04. ieka
sēt Ls 250 000. Tātad ir loģisks pa
mats šos maksājumus iekasēt.

Ja runājam par šausmīgajām 
maģistrālajām siltumtrasēm, tad 
nez vai Salaspils pašvaldība spēja 
divu gadu laikā ieaudzēt šīs trases

kokos, kuru diametrs ir 13-15cm, 
bet tas lai paliek dabas pētnieku 
ziņā. Piekrītu, nesekmīga ir paš
valdības cīņa ar krāsainā metāla 
zagļiem, kuri iecienījuši alumīnija 
trases pārsegumu.

Un noslēgumā Salaspils amat
vīri gribētu Jums, I.Stukļa kungs, 
teikt: mēs labprāt gribētu ar Jums 
sadarboties kā partneri - siltuma un 
elektroenerģijas ražotāji. Mūsu 
aprēķini katlu mājai nav veikti no 
amatvīru puses, kuri strādā domē, 
tos veikuši profesionāli darbinieki. 
Par mūsu realizējamā projekta teh
nisko pamatojumu drīzākā laikā 
izsmeļošu pamatojumu Jums uz
rakstīs katlu mājas projektētāji, 
kuri ņems vērā arī Latvijas Ener
ģētikas attīstības aģentūras katlu 
mājas izmaksu izvērtējumu. □

Juris PUTNIŅŠ, 
Salaspils domes 

priekšsēdētājs
("Dienas Bizness", 
1996. gada. 3.jūlijs

PILSĒTĀ

BEZDARBS
S A L A S P I L Ī

Nodarbinātības valsts dienesta Rīgas rajona Salaspils birojā (NVD), 
Skolas ielā 10,1.jūlijā bija reģistrēti 712 nestrādājošie (287 vīrieši, 412 
sievietes, 7 invalīdi un seši jaunieši līdz 18 gadu vecumam). Taču 
bezdarbnieka statuss, kas dod tiesības saņemt bezdarbnieka pabalstu, ir 
tikai 634 salaspiliešiem - 243 vīriešiem, 384 sievietēm, 2 invalīdiem un 
pieciem jauniešiem.

Jūnijā NVD reģistrējušies 67 nestrādājošie (36 vīrieši un 31 sieviete); 
bezdarbnieka statusu ieguvuši 82 (44 vīrieši un 38 sievietes), savukārt 
88 šo statusu ir zaudējuši (39 vīrieši un 49 sievietes); darbā iekārtoti 14, 
tai skaitā 12 sievietes; 32 (15 vīrieši, 17 sievietes) dažādos kursos apguva 
jaunu profesiju vai cēla savu kvalifikāciju.

SALASPILĪ REĢISTRĒTO BEZDARBNIEKU 
TAUTĪBA

LATVIEŠI - 171 
BALTKRIEVI - 65 
KRIEVI - 32 
UKRAIŅI - 31 
POĻI - 15 
LIETUVIEŠI - 5 
EBREJI - 1
CITAS TAUTĪBAS - 18

VECUMA STRUKTŪRA
no 15 līdz 19 gadiem - 39 (19 vīrieši, 20 sievietes) 
no 20 līdz 24 gadiem - 89 (37 vīr., 52 siev.) 
no 25 līdz 29 gadiem - 82 (26 vīr., 56 siev.) 
no 30 līdz 49 gadiem - 309 (93 vīr., 216 siev.) 
no 50 līdz 54 gadiem - 74 (34 vīr., 40 siev.) 
no 55 līdz 59 gadiem - 41

IZGLĪTĪBAS STRUKTŪRA
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA - 37 (15 vīr., 22 siev.)
VIDĒJĀ SPECIĀLĀ IZGL. - 126 (siev.)
ARODIZGLĪTĪBA - 227 (123 vir., 104 siev.)
VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGL. - 146 (33 vīr., 113 siev.) 
PAMATIZGLĪTĪBA - 86 (44 vir., 42 siev.)
NEPEBEIGTA PAMATIZGLĪTĪBA- 12(9 vir., 3 siev.) Q

Gatis PŪRIŅŠ

Pašvaldības ēdnīca bez maksas 
baro maznodrošinātos

Janvāra beigās atvērtajā do
mes ēdnīcā (bijušās kopmītnes 
telpās Skolas ielā 7) apmēram 
par Ls 0,80 var paēst sātīgas 
pusdienas. Turpat pilsētas maz
nodrošinātie iedzīvotāji, uzrādot 
domes sociālās aprūpes nodaļas

piešķirtos brīvpusdienu talonus, 
līdzīgas pusdienas saņem bez 
maksas.

Domes sociālās aprūpes noda
ļas vadītāja Marija Šenne paskaid
roja, ka pusdienu talonus piešķir

Pacienta nodeva divreiz mazāka
Ar pilsētas domes lēmumu 

Nr. 293 - 28.03.1996 pacienta 
nodeva Salaspils poliklīnikā ir 
Ls 0,20 (citur Rīgas rajonā šī no
deva ir Ls 0,50). Maznodrošinā
tajiem pilsētas iedzīvotājiem jā
maksā tikai puse summas, savu
kārt pensionāri saņem 50% at
laidi ārstēšanā nepieciešamo zā
ļu iegādei poliklīnikas aptiekā.

Kā paskaidroja poliklīnikas 
galvenā ārste Gundega Āva, lielā
ko daļu poliklīnikas izdevumu ap
maksā Rīgas rajona slimokase, 
taču, pateicoties pilsētas domes 
piešķirtajai dotācijai, pacienta no
deva poliklīnikā ir par 30 santī
miem mazāka nekā pārējās Rīgas 
rajona ārstniecības iestādēs.

Nav jāmaksā arī par visiem āt
rās palīdzības izsaukumiem (tas 
atkarīgs no pacienta veselības stā
vokļa nopietnības).

Pilsētas dome poliklīnikas vaja
dzībām šogad iedalījusi Ls 44.000. 
Paredzams, ka Ls 8.000 - Ls j 
10.000 no šīs summas tiks izdots j 
pacienta nodevas starpības seg- ļ 
šanai, savukārt ar Ls 10.(XX) kre
ditēs SIA Stomatologs kabineta 
modernizāciju. Pārējā nauda pare- ļ 
dzēta profilakses darbam, ko ! 
Valsts slimokase praktiski neap
maksā. Jāpiebilst, ka Salaspils 
pašvaldība ir vienīgā Rīgas rajonā 
(iespējams, pat visā republikā), ļ 
kas dotē arī visu poliklīnikas trans
portu (ātrās palīdzības mašīnas, 
ambulatoriskās mašīnas, mašīnu

remontu, šoferu algas, benzīnu, 
rezerves daļas), kā arī neprasa 
maksu par poliklīnikas telpu īri.

Pašlaik poliklīnika strādā pēc 
valsts izstrādātās punktu sistēmas. 
Par katru veikto manipulāciju ārsts 
saņem noteiktu punktu skaitu 
(viena punkta sākotnējā vērtība 
bija Ls 0,005, šobrīd - Ls 0,0035). 
Par pacienta pirmo vizīti ārsts sa
ņem 210 punktus, kas naudas 
izteiksmē ir Ls 0,74. Vēlāk ieka
sētā nauda pēc speciāla nolikuma 
tiek sadalīta katras specialitātes 
ārstiem. 

Jānis VANAGS

tiem maznodrošinātajiem Salas
pils iedzīvotājiem, kuru ienākumi 
mēnesī nepārsniedz Ls 28, taču 
faktiski talonus piešķir arī tiem, 
kuriem ir sarežģījušies materiālie 
apstākļi. Vasarā brīvpusdienas 
piešķirtas arī daudziem maznodro
šināto ģimeņu skolas vecuma bēr
niem. Pašlaik brīvpusdienas ik die
nas saņem 60 - 70 pilsētas iedzīvo
tāju.

Lai saņemtu brīvpusdienu talo
nus, ar iesniegumu jāierodas do
mes sociālās aprūpes nodaļā. 207. 
istabā. Vēlāk to izskata sociālās un 
veselības aprūpes komitejas sēdē, 
kas notiek reizi divās nedēļās. Pus
dienu talonus piešķir vienam mē
nesim uzreiz visai ģimenei, taču

vajadzības gadījumā tos iespējams 
saņemt arī ilgāk.

Ēdnīcas šefpavāre Olita Grišule 
pastāstīja, ka ēdienkarte ēdnīcā 
mainās katru dienu un sastādīta tā, 
lai sātīgas pusdienas varētu paēst 
par iespējami zemāku maksu.

No 3. jūlija ēdienkartes
Aukstās uzkodas:
Dārzeņu salāti - Ls 0.10 
Tomāti un gurķi ar krējumu - 
Ls 0.14
Retidīsu salāti - Ls 0.08 
Ola majonēzi - Ls 0.13
1. Ēdieni:
Aukstā zupa - Ls 0.10 
Soļanka - Ls 0.20
2. Ēdieni:

Sacepta liellopu gaļa ar 
kartupeļiem - Ls 0.45, 
ar rīsiem - Ls 0.41 
Malta gaļa mērcē ar kartupeļiem 
- Ls 0.37,’
ar rīsiem - Ls 0.34 
Maltās gaļas šnicele ar 
kartupeļiem - Ls 0.40,

; ar rīsiem - Ls 0.35 
; Zirņu biezenis ar speķi - Ls 0.13 

Biezpiena pankūkas ar džemu - 
Ls 0.21 
3. Ēdieni:
Maizes z.upa - Ls 0.11 
Mannas biezputra ar ķīseli - 
Ls 0.10

Jāatzīmē, ka ēdienu cenas ir 
atkarīgas no gadalaikiem, iepirku

ma cenām 
u.tml. tirgus 
apstāk ļiem , 
bet tomēr tās 
ir krietni ze
mākas nekā 
citās Salaspils 
ēdnīcās un ka
fejnīcās. □

Jānis
VANAGS



SVĒTDIENAS SKOLA |

Svētceļnieki atpūtas brīdī.

CILVĒKA DZĪVE - 
S V Ē T C E Ļ O J U M S

Jau pirms desmitiem, sim
tiem, pat tūkstošiem gadu 
ļaužu pulki izgāja no savām 
mājām, un, atstādami visu 
savu iedzīvi un sekodami 
Dieva aicinājumam, devās 
uz apsolīto zemi. Paļāvībā un 
ticībā Visaugstā Vārdam tie 
šķērsoja tuksneša smiltājus, 
svētceļojuma laikā šķīstīda
mi savas dvēseles no elku un 
elkdievbību sārņiem. Tuks
nesī pazaudēdami visu un 
tapdami pilnībā atkarīgi no 
savu tautu mīlošā Dieva, kļu
va spējīgi pieņemt šo apsolī
jumu - izredzēto zemi - kā tīru Die
va žēlsirdības dāvanu.

Kopš tiem sensenajiem laikiem 
cilvēks iziet no sava nama tālā un 
grūtā ceļā, atmezdams visu nevēr
tīgo un iznīcīgo, lai grūtajā ceļā 
īpašā veidā nodotos dzīves mērķa 
un tās piepildījuma - Dieva un Vi
ņa klātbūtnes - meklējumiem.

Cilvēku apziņa ietver sevī gan 
pasaules mūža laicīgumu, gan tā 
svētceļniecisko raksturu, tikai dau
dziem šīs dzīves svētceļojums ir 
bezmērķīga klaiņošana gara tum
sībā un dvēseles dziļumos apslāpē

tā depresijā.
Vai mēs, salaspilieši, esam slik

tāki par citiem Latvijas pilsētu ie
dzīvotājiem, kuri jau ilgus gadus 
min svētceļnieku takas ( mēro ceļu 
uz Aglonu vārda tiešā nozīmē), 
meklēdami gara gaismu un tik ne
pieciešamo sirdsmieru, veltīda
mies dziļi personiskai sarunai ar 
Dievu (lūgšanai)?

Modīsimies arī mēs un dosi
mies jau 3. augustā kājām uz Ag
lonu, uz lielajiem mūsu Māras 
zemes Mātes svētkiem 15. 
augustā! Mūs pavadīs Dievs un

svētceļojuma organizētāji, pie ku
riem mīļi aicināti pieteikties visi 
gribētāji (arī citu konfesiju pār
stāvji) mērot ceļu, kur aiz acīmre
dzamā slēpjas būtiskais!

Svētceļojums uz Aglonu no Sa
laspils sāksies 3. augustā ar diev
kalpojumu pie jaunceļamā dievna
ma. □

Marians PITKEVIČS
P.S. Papildus informācija pie 
Andras (945610) 
un Felicijas (941389).

SPORTS

RAJONA IZLASES LĪDERIS - 
NO SALASPILS!

Lai no
skaidrotu Rī
gas rajona iz
lases sastāvu 
startiem Lat
vijas lauku 
sporta veterā
nu 33. sporta 
spēļu finālsa- 
c e n s ī b ā m 
šautriņu me
šanā, kas no
risinājās Prei
ļos, Līgo die
nas priekšva
karā Salaspils 
sporta kom
pleksā pulcē
jās labākie ra
jona šautriņu metēji.

Sporta zālē smaržoja Jāņuzāles, 
varēja nobaudīt alu un ķimeņu 
sieru, un, šajā patīkamajā atmos
fērā, skanot Jāņu dziesmām, pie 
pieciem šautriņu mērķiem cīnījās 
17 vīrieši un 8 sievietes. Apko
pojot sieviešu iegūtos rezultātus, 
izrādījās, ka mūsu Annai Kavasai 
un Ķekavas pārstāvei Inesei Šip- 
kēvičai ir vienāds punktu skaits, 
taču savstarpējā spēlē uzvarētāja 
bija I.Šipkeviča, 3. vietā Laura 
Meijere no Salaspils. Komandu 
cīņā pirmo vietu un kausu ieguva 
Salaspils komanda.

Vīriešu konkurencē ķekavnie- 
ku Jāni Bidlauski pieveica Salas
pils sporta kompleksa direktors 
E.Konstantinovičs, tādējādi kļūs

tot par Rīgas rajona šautriņu me
šanas čempionu. Pēc sacensību 
pirmās kārtas finālā iekļuva 4 Sa
laspils un 4 Ķekavas sportisti. Fi
nāla sacensību spēles 301 norise 
izveidojās visai interesanta, jo sa
censību tabula rādīja, ka savā star
pā cīnās Salaspils un Ķekavas 
sportisti. Arī trešās vietas ieguvējs 
noskaidrojās mūsu un Ķekavas 
sportista saspēlē - uzvarēja Salas
pils sporta kompleksa darbinieks 
V. Veresai, atstājot J.Lūkinu 4. vie
tā. Komandu cīņā vīriešiem kausu 
atkal ieguva Salaspils komanda. 
□

Rezultātus apkopoja 
Mudīte KEIŠA

SPORTA
VETERĀNU

AKTĪVĀ
VASARA

No 28.-30. jūlijam Preiļos nu 
jau 33. reizi bija pulcējušies Lat
vijas lauku sporta veterāni, lai 
mērotos spēkiem volejbolā, bas
ketbolā, vieglatlētikā un šautri
ņu mešanā. Pateicoties SuUi\pil  ̂
Vēstīm. kas savlaicīgi bija pub
licējušas paziņojumu par sporta 
spēlēm, aktīvsā sportistes gailas 
atkal atsāka kādreizējā mākslas 
vingrotāja un volejboliste Jefro- 
siņja Žukova - šoreiz jau kā viegl
atlēte. Katru dienu pirms sacen
sībām nu jau cienījamā vecuma 
sportiste nāca uz sporta zāli, lai 
pienācīgi sagatavotos sacensībām. 
Un sekmes neizpalika - J.Žukova 
100 m noskrēja 19,5 sek., starp 
lauku sporta veterāniem iegūstot
I. vietu un 2.vietu pilsētu un lauku 
sporta veterānu vidū. Pirmo vietu 
izcīnīja M. Šmite ar 19,0 sek. 
rezultātu.

Bez J.Žukovas no Salaspils ša
jās sacensībās piedalījās vēl 3 
sportisti - J.Kozlovskis, S.Mednis 
un E.Konstantinovičs.

Jurijs Kozlovskis savā vecuma 
grupā 100 m skrējienā ar 13,5 sek. 
ierindojās 9. vietā (1. vietā - Dau
gavpils pārstāvis V.Valjevskis ar 
12,6 sek). Tāllēkšanas sacensībās
J .  Kozlovskis aizlēca 4,75 m, 
iegūstot 8. vietu (1. vietā - Aiz
kraukles sportists Arvīds Vītols ar

5,84 m).
Latvijā jau izsenis bijuši popu

lāri tādi sporta veidi kā lodes grū- 
šana un diska mešana. Mūsu spē
kavīrs Staņislavs Mednis lodes

S.Mednis gatavojas startam.

grūšanas sektorā ar 10, 32 m ie
guva 9. vietu (nepārspēts palika 
kuldīdzmeks Modris Karelis ar 
13.73 m). Diska mešanā S.Mednis 
ar 23.84 m bija divpadsmitais (1. 
vietā - I.Jākobsons no Rīgas Cent
ra rajona ar 40,7 m).

Kā jau redzējām pēc nesen 
notikušā Rīgas rajona šautriņu 
mešanas čempionāta, Salaspils 
sporta kom pleksa direktors 
E.Konstantinovičs ir stabils līderis 
Rīgas rajona šautriņu mešanas 
komandā, kurā ietilpst arī divi 
spēcīgākie Ķekavas šautriņu 
metēji - J.Lūkins un J.Bidlauskis. 
Neskatoties uz stipro vēju, kas 
neļāva iegūt vislabākos rezultātus, 
Rīgas rajons šautriņu mešanas 
sacensībās izcīnīja 4. vietu 26 
komandu vidū. Pirmajā vietā - 
spēcīgā Daugavpils komanda ar 
Latvijas izlases kandidātiem  
priekšgalā, 2. vietā - LLU ko
manda, 3. vietā - Limbažu rajona 
komanda, kuras sastāvā startēja 
Eiropas un pasaules čempionātos 
rūdītais labākais Latvijas šautriņu 
metējs Jānis Straume.

Mēs ceram, ka mūsu sporta ve
terānu interese par aktīvo sporta 
gaitu atsākšanu un turpināšanu 
nemazināsies, un nākamajās sa
censībās mūsu sportistu atsaucība 
un sasniegumi būs vēl augstāki. 

Mudīte KEIŠA

Ar 11. numuru - Salaspila sportiste J.Žukova.



APSVEIKUMI
Ja Jums ir vajadzīga:

1. pašvaldības policijas;
2. ugunsdzēsēju;
3. ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
4. veterinārārsta, apsēklotāja;
5. ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos;
zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ ĀS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

1. jūlijā, 22.00
Zeltiņos māte sit bērnus, kuri 

patvērušies pie sētnieces. Pašval
dības policisti māti brīdina un at
ved bērnus mājās.

4. jūlijā, 8.55
Saulkalnē vīrs nodūris sievas 

mīļāko. Aleksejs K. (1966) miris 
no 21 cm gara naža dūriena krūts 
apvidū. Vainīgais bēguļo.

5. jūlijā, 21.20
Pašvaldības policisti drošā vietā 

nogādā UDAR šāviņu, kas atrasts 
Miera ielā 16.

6. jūlijā, 0.17
Gaismas ielā 11 vīrs atvedis mī

ļāko un sit sievu. Pēc atkārtota iz
saukuma 2.50 vīrs nogādāts poli
cijas iecirknī.

Grāvī garāmbraucēji atrod au
tomašīnu Opel Kodēt. Noskaidro

ts, ka automašīnas saimniece ir sa- 
laspiliete.

6. jūlijā, 5.50
Iedzīvotāji no Miera ielas 16 zi

ņo, ka pamesta uzlauzta sudrab- 
krāsas automašīna BMW. Mašīna 
pierakstīta Rīgā, īpašniekus mek
lēs.

6. jūlijā, pēcpusdienā
Stiprais vējš un negaiss nodara 

vairākus postījumus:
15.25 Saulkalnē pie Spolīšu 

mājām apgāzies elektrības stabs.
17.50 ātrās palīdzības brigāde 

ziņo, ka pie ēkas Rīgas ielā 2 ce
ļam pārkritis koks. 18.20 koks no 
ceļa ir novākts un var atjaunot sa
tiksmi.

Informācija saņemta no palīdzības 
dienesta un kriminālpolicijas; šie 
dienesti atbild par ziņās minēto 
faktu precizitāti.

Sagatavoja Jānis VANAGS

 KATOĻU DRAUDŽU  
KAPUSVĒTKI NOTIKS:
7. jūlijā, pl. 13 - SALASPILS ve
cajos kapos - Sv. mise;
14. jūlijā, pl. 14 - OGRESGALA 
kapos;
21. jūlijā, pl. 15 -Tilderu - jauna
jos SALASPILS - kapos - Sv. mise 
pl. 13, domē;
28. jūlijā, pl. 15 - BIRZGALES
kapos;
4. augustā, pl. 15 - DOLES 
SALAS kapos, Sv. mise pl. 13, do
mē;
11. augustā, pl. 15 - CIEMUPES

kapos;
18. augustā, pl. 15 - OGRES 
kapos;
1. septembrī, pl. 15 - vecajos 
IKŠĶILES kapos;
8. septembrī, pl. 15 - jaunajos 
IKŠĶILES kapos.

LUTERĀŅU DRAUDŽU 
KAPUSVĒTKI NOTIKS:
4. augustā:
pl. 12 - SALASPILS vecajos 
kapos;
pl. 14 - DOLES SALAS kapos; 
pl. 15.30-TILDERU kapos.

Avīzes iznākšana šonedēļ aizkavējās tehnisku iemeslu dēļ. 
Lūdzam lasītājus mūs atvainot!

Redakcija

4.7 x 2,5 cm2

Reklāmas laukums šajā 
lappusē maksā 
0.20 Ls/cm2.
Mazākais iespējamais 
reklāmas laukums - 
4,7 X 2,5 cm
(skat. paraugu), tā cena - 
2.35 lati.

Orientējošās cenas 
cita izmēra reklāmām:
visa lappuse - 
190.50 latu:
1/2 lappuse - 
95.25 lati:
1/6 lappuse - 
31.75 lati.

Papildus jau Privātsludi- 
nājumā minētajiem infor
mācijas pakalpojumu vei
diem, SALASPILS VĒSTIS 
pieņem arī pateicības, ap
sveikumus. ziņojumus par 
pazudušām mantām, sēru 
vēstis un līdzjūtības. Pagai
dām - bez maksas!

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

Komplektu: Tjūneri T-101 
stereo ar FM diapozonu, labā 
stāvoklī, tumbas S-40BT pāri. 
Viss par Ls 20;

Pastiprinātāju Vego 104 - 
120C, minimālā jauda 2x25BT, 
ideālā stāvoklī. Cena Ls 13;

Stereo magnetofonu Komēta 
M-225C-3 piecu ekvalaizeru 
sistēma, autostops utt. Ideālā 
stāvoklī. Ls 20.

Tālr. 9-47344, Jānim.

Metāla garāžu, ko vaja
dzības gadījumā var pārvietot. 
Tālr. 46476, līdz 22.

Organisma attīrīšanas pro
grammu 21 dienai un Thermo- 
jetics programmu liekā svara 
nomešanai (ir personīgs pie
mērs, konsultācija lietošanas 
laikā). Tālr. 46476, Ramona.

Stiklu 4 mm logiem un sil
tumnīcām - 40 kvm., ledus stik
lu 5 mm 25 m2. Sagriezīšu pēc 
noteikta izmēra; ar piegādi. 
Salaspilī, Kalna ielā 7 dz. 17, 
pēc 15.00.

Pārdod dārza mājiņu uz 540 
m2. zemes, kooperatīvā, 12 km 
no Salaspils. Tālr. 568739, 
vakaros.

■s* Pastiprinātājus - 90 F (60 
Ls), magnetolu ML-6315E (29 
Ls). Viss jauns, iepakojumā, 
melnā krāsā, ar garantiju. Tālr. 
47629, pēc 18.

Par simbolisku cenu - veļas 
mazgājamo mašīnu Zoluška ar 
centrifūgu. Tālr. vakaros, 
45618.

Veterinārārsts.
No 5. jūlija, darbdienās.

tālr. 9-46472 
mob. tālr. 8-29-213019.

PILSĒTAS AINIŅAS

IEKAROJĀM
BRĒMENI,
IEKAROSIM ARĪ 
S A L A S  P I L I

Izrādās, tas nebūt nav tik viegli 
izdarāms! Uz Salaspils domes jau
niešu kora TIĀDE koncertu (bez
maksas!) bija atnākuši... ne visai 
daudz kora mūzikas cienītāju. Ja 
vācieši pārpildītās zālēs, kājās stā
vot, aplaudēja mūsu koristiem, tad 
salaspilieši lielisko koncertu vien
kārši... nogulēja. Žēl. Jo TIĀDE, 
šķiet, spēj pārsteigt pat visai iz
smalcinātus kora mūzikas klausī
tājus.

Foksterjera šķirnes kucēnus 
(pēc 22. jūlija) ar teicamiem 
radu rakstiem. Tālr. 42175.

Renault 5 (1980.g. 1,11, teh
niskā kārtībā), cena Ls 200. 
Tālr. 940412 vai 941177.

Labu slaucamu kazu bez ra
giem (2 gadus vecu) un jaunu 
kaziņu (4 mēnešus vecu). Tālr. 
9-49879.

Lēti - ledusskapi Saratov. 
Tālr. 42413.

Cukurvistiņas ar gailīti. Ir 
arī cālīši. Tālr. 9-45581 (vaka
ros).

MEKLĒ DARBU______ _
■** Mūrnieks (krāsnis, kamīni, 
dūmvadi). Tālr. 947312, Jevgē- 
ņijam.

PIEDĀVĀ DARBU

■s* Steidzīgi vajadzīgi enerģiski 
darbinieki stabilai starptau
tiskai kompānijai. Labas ie
spējas nopelnīt. Apmācības. 
Pārrunas notiek otrdienās un 
ceturtdienās, 18, Rīgā, Baznī
cas ielā 4a - 304. ist., prasīt Ra
monu.

Meklējam aukli divgadīgai 
meitenītei. Tālr. 9-47207 (va
karos).

IZĪRĒ________________
Vienu istabu ar televizoru 

labiekārtotā 3-istabu dzīvoklī, 
vēlams vīrietim. Tālr. 46353.

Istabu 3-istabu dzīvoklī ar 
visām ērtībām. Tālr. 42413.

Daugavas muzejā atklāta 
Vijas Dzintares tēlniecības 

darbu izstāde.

Jaunības degsme, augsts izpil
dītāju meistarības līmenis, oriģi
nāls repertuārs - tas viss piešķir TI- 
ĀDEI neatkārtojamu, dzirkstošu 
šarmu.

Ar vieglumu, nepiespiesti, ie
dvesmojoši tika izpildīti ne tikai 
latviešu komponistu skaņdarbi. 
Tikpat brīvi skanēja arī septiņbal- 
sīgā Duglasa Brenčleja Alleluia, 
Mocarta Kronēšanas mesas ārijas 
Kyrie un Agņus Dei, Viktorija T. 
Popule meus... Kad tik dabiski iz
skanēja Džona Lenona slavenā 
dziesma Imagine, sapratu, ka vis
drīzākajā nākotnē TIĀDE tomēr 
iekaros arī salaspiliešu sirdis.

«ļN ^  ^ ^  ̂ ^  «ļK

Stasīt!
Ņem no dzīves visu, ko tā tev dod! 
Mīļš sveiciens dzimšanas dienā!

Dubčaku ģimene

<>ļL

Tētuk!
Daudz laimes 60 gadu jubilejā! 
Veselību un dzīvesprieku!

Meita, dēls, znots, vedekla 
un mazbērni

LŪGUMS____________
Ir vasaras brīvdienas - visprie

cīgākais laiks mums, skolniekiem 
un studentiem. Taču nav ko ie
sākt,- nekādu izklaides iespēju!

Visu Salaspils jauniešu vārdā 
lūdzam atbildīgās amatpersonas 
parūpēties par iknedēļas diskotē
kām k/n Enerģētiķis.

Paldies!

DAŽĀDI_____________
■** Pēc pasūtījuma izgatavojam 
mīkstās mēbeles. Pārvelkam mē
beles. Viss - par pieņemamām ce
nām. Tālr. 42230, no 18-21, Di
mam.

Skolas ielā 10-15 (pagrabtel
pās) atvērta pašapkalpošanās veļas 
mazgātuve. Darba laiks no 9 līdz 
17. Brīvdiena - svētdiena.

APDROŠINĀŠANAS 
AKCIJU SABIEDRĪBA

Apdrošināšanas akciju sa
biedrības Helga Salaspils filiāle 
piedāvā:

- īpašumu apdrošināšanu;
- transporta līdzekļu 

apdrošināšanu;
- civiltiesiskas atbildības

aprošināšanu;
- nelaimes gadījumu 

apdrošināšanu;
- medicīnas izdevumu

apdrošināšanu ārzemju braucieniem;
- kravu apdrošināšanu;
- veselības apdrošināšanu.
- Izdod Zaļās kartes.

Adrese: Salaspilī, Skolas ielā 7. 
Tāl. 9-40127, otrdienās 9-14, treš
dienās 14-18.

To salaspiliešu vārdā, kuri bija 
atnākuši uz TIĀDES koncertu, 
pateicos kora diriģentiem Ilzei 
Pizānei un Intam Teterovskim, 
koncertmeistarei Ilzei Dzērvei un 
visiem kora dalībniekiem! 

Juris LARINS

P.S.
Cienījamie TIĀDES sponsori 
(SV, Nr.8, 5. jūlijs)!

Kungi, Jums bija lieliska 
iespēja no miss Latvijas - Dainas 
Tobijas rokām saņemt ziedus un, 
iespējams, arī skūpstu! Bet - kas 
nokavēts - nokavēts!

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis 9-43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 1000 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


